
 
 
 
 
 

 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANTUL 
 

NOMOR     23  TAHUN 2008 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN BANTUL  
NOMOR 6 TAHUN 2007 TENTANG PENGAWASAN, PENGENDALIAN, PENGEDARAN 
DAN PELARANGAN PENJUALAN MINUMAN BERALKOHOL  DI KABUPATEN BANTUL 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI BANTUL, 

 
Menimbang  : 
 
 
 

a. bahwa berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 16 
Tahun 2007 tentang Pembentukan Otganisasi Dinas Daerah di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Bantul, telah dibentuk perangkat 
daerah yang bertugas melaksanakan urusan rumah tangga daerah dan 
tugas pembantuan di bidang perijinan sehingga beberapa ketentuan 
dalam Peraturan daerah Kabupaten Bantul Nomor 6 Tahun 2007 tentang  
Pengawasan, Pengendalian, Pengedaran dan Pelarangan Penjualan 
Minuman Beralkohol perlu diadakan penyesuaian; 

 
 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf a, perlu 

menetapkan Peraturan Daerah Kabupaten Bantul tentang Perubahan 
Atas Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 6 Tahun 2007 tentang  
Pengawasan, Pengendalian, Pengedaran dan Pelarangan Penjualan 
Minuman Beralkohol perlu diadakan penyesuaian; 

 
Mengingat    : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita 
Negara tanggal 8 Agustus 1950); 

 2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1962 tentang Perdagangan Barang-
Barang Dalam Pengawasan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2469); 

 
 3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara Pidana 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1981 Nomor 76, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3209); 
 

 4. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1984  tentang Perindustrian (Lembaran 
Negara Tahun 1984 Nomor 22, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3274); 

 5. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1990 tentang Pariwisata (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1990 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3427); 
 

 1



 6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 100, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3495); 
 

 7. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1996 tentang Pangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1996 Nomor 99, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3656); 
 

 8. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Lembaran Negara Tahun 1997 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3685) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2000 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 246, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4048); 
 

 9. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4437) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2005 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 
tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 108, Tambahan Lembaran 
negara Nomor 4548); 

 
 10. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan Mulai 

berlakunya Undang-Undang 1950 Nomor 12, 13, 14 dan 15 (Berita 
Negara Tanggal 14 Agustus 1950); 

 11. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 1962 tentang Perdagangan 
Barang-barang Dalam Pengawasan (Lembaran Negara republik 
Indonesia Tahun 1962 Nomor 46, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2473); 

 
 12. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 119, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4139); 

 
 13. Peraturan Presiden Nomor 1 Tahun 2007 tentang Pengesahan, 

Pengundangan, dan Penyebarluasan Peraturan Perundang-Undangan; 

 
 

14. Keputusan Presiden Nomor 3 Tahun 1997 tentang Pengawasan dan 
Pengendalian Minuman Beralkohol; 

 15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 86/Men.Kes/Per/IV/1977 tentang 
Minuman Keras; 

 16. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 59/Men.Kes/Per/II/1982 tentang 
Larangan Peredaran, Produksi dan Mengimpor Minuman Keras Yang 
tidak Terdaftar pada Departemen Kesehatan; 

 
 17. Keputusan Menteri Perindustrian dan Perdagangan Nomor 

359/MPP/KEP/10/1976 tentang Pengawasan dan Pengendalian 
Produksi, Import, Peredaran dan Penjualan Minuman Beralkohol; 

 
 18. Keputusan Menteri Perindustrian dan Perdagangan Nomor 

360/MPP/KEP/10/1997 tentang Tata Cara Pemberian Surat Izin Usaha 
Perdagangan Minuman Beralkohol; 

 2



 19. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 15 Tahun 2000 tentang 
Retribusi Izin Gangguan (Lembaran Daerah Seri B Nomor 21 Tahun 
2001); 

 20. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 11 Tahun 2002 tentang 
Surat Izin Usaha Perdagangan di Kabupaten Batul (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bantul Seri B Nomor 08 Tahun 2002); 

 
 21. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 6 Tahun 2007 tentang 

Pengawasan, Pengendalian, Pengedaran dan Pelarangan Penjualan 
Minuman Beralkohol di Kabupaten Batul (Lembaran Daerah Kabupaten 
Bantul Seri B Nomor 1 Tahun 2007); 

 
 22. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 13 Tahun 2007 tentang 

Penetapan Urusan Pemerintahan Wajib dan Pilihan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bantul Seri D Nomor 14 Tahun 2007); 

 
 23. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 16 Tahun 2007 tentang 

Pembentukan Organisasi Dinas Daerah di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Bantul (Lembaran Daerah Kabupaten Bantul Seri D Nomor 
14 Tahun 2007); 

 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN BANTUL 
DAN BUPATI BANTUL 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan  : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN BANTUL NOMOR 6 TAHUN 2007 TENTANG 
PENGAWASAN, PENGENDALIAN, PENGEDATAN DAN PELARANGAN 
PENJUALAN MINUMAN BERALKOHOL. 

 
 

Pasal I 
 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 6 Tahun 2007 
tentang Pengawasan, Pengendalian, Pengedaran dan Pelarangan Penjualan Minuman 
Beralkohol diubah sebagai berikut : 

 
1. Ketentuan Pasal 1 Angka 2 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pemerintah Daerah adalah Bupati Bantul dan Perangkat Daerah sebagai unsur 
penyelenggara pemerintahan daerah. 

 
2. Diantara angka 3 dan angka 4 Pasal 1 disisipkan 1 (satu) angka baru yaitu 3a, sehingga 

berbunyi sebagai berikut : 
 

3a. Dinas Perijinan adalah Perangkat daerah yang menyelenggarakan urusan 
pemerintahan daerah dan tugas pembantuan di bidang perijinan; 

 
3. Ketentuan Pasal 1 Angka 4, dihapus. 
 
4. Ketentuan Pasal 1 Angka 5, diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Perijinan Kabupaten Bantul 
 

 3


